
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ГИАГИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
МО «ГИАГИНСКИЙ РАЙОН» № 12

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования

«Гиагинский район» и иной официальной информации

385600, Республика Адыгея, Гиагинский район,
ст. Гиагинская, ул. Красная, 318.
Тел./факс: (8-87779) 9-71-54; 9-13-47; 9-13-48; 9-19-

35; 9-14-48; 9-71-54.
E-mail: redflagkz@yandex.ru

Учредители: администрация МО “Гиагинский 
район”, Совет народных депутатов МО “Гиагинский 
район”,

Издатель:
АНО “Редакция газеты “Красное знамя”.



Суббота, 28 июня 2025 г. ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ № 12 2
Первый раздел: решения Совета народных депутатов 

муниципального образования "Гиагинский район"

Второй раздел: постановления главы
муниципального образования "Гиагинский район"

РЕШЕНИЕ № 247
от 29 мая 2025 года ст. Гиагинская

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Гиагинский му-
ниципальный район Республики Адыгея»

Зарегистрированы изменения в Устав
в Управлении Министерства юстиции

РФ по Республике Адыгея 17.06.2025 г.
Государственный регистрационный номер

№ RU015010002025001
Руководствуясь статьями 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 60 Устава муниципального образования «Гиагинский муници-
пальный район Республики Адыгея», Совет народных депутатов муниципального обра-
зования «Гиагинский район»

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образова-

ния «Гиагинский муниципальный район Республики Адыгея»:
1.1. в статье 1:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальное образование «Гиагинский муниципальный район Республики 

Адыгея» наделено статусом муниципального района Законом Республики Адыгея от 
22 октября 2004 года № 249 «О наделении муниципального образования «Гиагинский 
муниципальный район Республики Адыгея» статусом муниципального района, об обра-
зовании муниципальных образований в его составе и установлении их границ»;

б) часть 4 после слов «в иных муниципальных правовых актах муниципального об-
разования «Гиагинский район» дополнить словами «, в муниципальных правовых актах 
иных муниципальных образований»;

1.2. часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«1. Границы муниципального образования «Гиагинский район» установлены Зако-

ном Республики Адыгея от 12 июля 2004 года № 237 «О муниципальном образовании 
«Гиагинский муниципальный район Республики Адыгея» и установлении его границ»;

1.3. в пункте 14 части 1 статьи 5 после слов «органами государственной власти Рес-
публики Адыгея» дополнить словами «организация предоставления дополнительного 
образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной 
подготовки в муниципальных образовательных организациях»;

1.4. в части 3 статьи 55 слова: «Газета «Красное знамя» муниципального образова-
ния «Гиагинский район», заменить словами: «Газета «Красное знамя» МО «Гиагинский 
район».

2. Главе муниципального образования «Гиагинский район» представить настоящее 
решение на государственную регистрацию в порядке, установленном Федеральным 
законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муни-
ципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение, после его государственной регистрации, в 
«Информационном бюллетене муниципального образования «Гиагинский район» АНО 
муниципального образования «Гиагинский район» «Редакция газеты «Красное зна-
мя» (регистрационный номер ПИ N ТУ23-02093) или в официальном сетевом издании 
«Газета «Красное знамя» МО «Гиагинский район» (http://www.flagred.ru), (регистра-
ционный номер и дата принятия решения о регистрации — серия ЭЛ N ФС77-75233 
от 07.03.2019 г.), а также на официальном сайте в сети «Интернет» Совета народных 
депутатов муниципального образования «Гиагинский район» (https://sovnardep.ru/) и ад-
министрации муниципального образования «Гиагинский район» (https://amogr.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, 
произведенного после его государственной регистрации.

А.Н. ТАРАНУХИН.
Глава муниципального образования «Гиагинский район».

Т.Ю. ЧЕРКОВА.
Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования «Гиагинский район».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 июня 2025 г. № 97 ст. Гиагинская

Об утверждении порядка предоставления единовременной денежной выпла-
ты беременным жёнам граждан, участвующим в специальной военной операции

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», мероприятием «Предостав-
ление единовременной денежной выплаты беременным жёнам граждан, участвующим 
в специальной военной операции» муниципальной программы «Улучшение демогра-
фической ситуации на территории муниципального образования «Гиагинский район», 
утверждённой Постановлением главы муниципального образования «Гиагинский рай-
он» от 16.04.2025 г. №51, а также в целях повышения рождаемости, улучшения демо-
графической ситуации на территории района и поддержки семей участников специаль-
ной военной операции

ПОСТАНАВЛЯЮ:
1. Утвердить порядок предоставления единовременной денежной выплаты бере-

менным жёнам граждан, участвующим в специальной военной операции.
2. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муни-

ципального образования «Гиагинский район», на сетевом источнике публикации «Ре-
дакция газеты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте админи-
страции муниципального образования «Гиагинский район».

3. Постановление главы муниципального образования «Гиагинский район» от 
26.05.2025 г. № 79 «Об утверждении порядка предоставления единовременной денеж-
ной выплаты беременным жёнам граждан, участвующим в специальной военной опе-
рации», считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации муниципального образования «Гиагинский район» по социально-
культурному развитию района.

А.Н. ТАРАНУХИН.
Глава муниципального образования «Гиагинский район».

Т.Ю. ЧЕРКОВА.
Председатель Совета народных депутатов

муниципального образования «Гиагинский район».

Приложение 
Утверждено Постановлением

главы муниципального образования «Гиагинский район»
от 24 июня 2025 года № 97

Порядок
предоставления единовременной денежной выплаты беременным жёнам гра-

ждан, участвующим в специальной военной операции
1. Общие положения

1. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты беременным жёнам гра-
ждан, участвующим в специальной военной операции (далее — Порядок) определяет механизм 
предоставления беременным жёнам граждан, участвующим в специальной военной операции, 
находящимся на сроке беременности не менее 25 недель, единовременной денежной выплаты.

Приложение №1 к Порядку
предоставления единовременной денежной выплаты беременным жёнам граждан,

участвующим в специальной военной операции
Главе муниципального образования

«Гиагинский район» 
Таранухину А.Н.

Заявление
о предоставлении единовременной денежной выплаты 

беременным жёнам граждан, 
участвующим в специальной военной операции

Фамилия, имя, отчество (без сокращений) ____________________________________

Адрес регистрации по месту жительства _____________________________________

Приложение № 2 к Порядку
предоставления единовременной денежной выплаты беременным жёнам граждан, 

участвующим в специальной военной операции
Заявление-согласие

на обработку персональных данных
Я, _______________________________________________________________
                          (Ф.И.О полностью)
зарегистрированный по адресу___________________________________________
           
Паспорт серия ____________номер ___________, выданный ____________ ________

_______________________________________________________
                      (дата выдачи) (кем выдан)
_______________________________________________________________
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие администрации муниципального образования «Гиагинский рай-
он», расположенной по адресу: Республика Адыгея, ст. Гиагинская, улица Кооператив-
ная, 35, на обработку моих персональных данных, а именно: фамилию, имя, отчество, 
дату рождения, адрес регистрации по месту жительства и информацию о доходах.

Обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться с использо-
ванием, а также без использования средств автоматизации, включая сбор, систематиза-
цию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), получение от третьих 
лиц, распространение и уничтожение.

Цель обработки персональных данных: предоставление администрацией муници-
пального образования «Гиагинский район» единовременной денежной выплаты бере-
менным жёнам граждан, участвующим в специальной военной операции.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до
истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержа-

щих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного 
заявления.

«___» ___________ 2025 г.           _________     ________________
                                  (подпись)       (расшифровка)

2. Цель предоставления единовременной денежной выплаты – повышение рождае-
мости, улучшение демографической ситуации на территории муниципального образова-
ния «Гиагинский район» и поддержки семей участников специальной военной операции.

3. Расходы, связанные с предоставлением единовременной денежной выплаты гра-
жданам, осуществляются за счёт средств муниципальной программы «Улучшение демо-
графической ситуации на территории муниципального образования «Гиагинский район».

4. Единовременная денежная выплата предоставляется беременным жёнам граждан, 
участвующим в специальной военной операции при следующих условиях:

— регистрация места жительства заявителя/супруга на территории муниципального 
образования «Гиагинский район»;

— срок беременности – не менее 25 недель;
— супруг является:
* убывающим на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской 

Федерации, и (или) членам их семей;
* заключившим контракт с Министерством обороны Российской Федерации для про-

хождения военной службы в Майкопском артиллерийском дивизионе имени X. Андрухае-
ва, формируемом войсковой частью № 13714, убывшим в зону проведения специальной 
военной операции, и (или) членам их семей;

* заключившим контракт о прохождении военной службы либо контракт о доброволь-
ном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской 
Федерации, убывшим в зону проведения специальной военной операции, и (или) членам 
их семей.

В случае невыполнения одного из этих условий единовременная денежная выплата 
семье не предоставляется.

5. Единовременная денежная выплата осуществляется однократно.
6. Единовременная денежная выплата осуществляется в размере 10000,00 руб. на 

каждого родившегося ребенка.
2. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты
1. Для получения единовременной денежной выплаты каждый рабочий вторник и чет-

верг граждане подают в отдел по физической культуре, спорту и делам молодёжи адми-
нистрации муниципального образования «Гиагинский район» заявление на имя главы 
муниципального образования «Гиагинский район» согласно приложению.

2. Единовременная денежная выплата предоставляется по заявлению граждан с при-
ложением следующих документов в двух экземплярах:

1) Копия паспорта одного из родителей, зарегистрированного на территории муници-
пального образования «Гиагинский район»;

2) Копия свидетельства о заключении брака;
3) Копия документа с указанием реквизитов счёта заявителя, открытого в кредитной 

организации;
4) Копия ИНН заявителя;
5) Копия СНИЛС заявителя;
6) Справка из медицинского учреждения о подтверждении срока беременности не 

менее 25 недель;
7) Справка военного комиссариата, выданная членам семьи граждан, призванных на 

военную службу по мобилизации в Вооружённые силы Российской Федерации и прини-
мающих участие в специальной военной операции (на момент подачи заявления срок 
выдачи справки не должен превышать 60 (шестидесяти) календарных дней);

3. Отделом по физической культуре, спорту и делам молодёжи администрации муни-
ципального образования «Гиагинский район» в 30 тидневный срок со дня подачи заявле-
ния выносится распоряжение главы муниципального образования «Гиагинский район» о 
предоставлении единовременной денежной выплаты за счёт средств бюджета муници-
пального образования «Гиагинский район».

4. Единовременная денежная выплата выплачивается заявителю в денежной форме 
в течение десяти рабочих дней со дня издания соответствующего распоряжения.

5. Единовременная денежная выплата предоставляется путём перечисления денеж-
ных средств на лицевой счёт, открытый в кредитной организации на имя заявителя.



Суббота, 28 июня 2025 г. ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ № 12 3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 июня 2025 г. № 99 ст. Гиагинская

О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использова-
ния  «Склады (6.9)», в отношении земельного участка с кадастровым номером 
01:01:0800068:3, расположенного по адресу: Республика Адыгея, р-н Гиагинский, 
ст-ца Дондуковская, ул. Р. Люксембург, 37

На основании ст. 39  Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 де-
кабря 2004 г. № 190-ФЗ, Положением о комиссии, её составе по вопросам градострои-
тельной деятельности на территориях поселений, входящих в состав муниципально-
го образования «Гиагинский район», и о порядке организации проведения публичных 
слушаний, утверждённым Постановлением главы муниципального образования «Гиа-
гинский район» от 28.06.2018 г. № 153, на основании Заключения по результатам про-
ведения публичных слушаний от 27 июня 2025 г. № 5

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешённый вид использования «Скла-

ды (6.9)» в отношении земельного участка с кадастровым номером 01:01:0800068:3 
площадью 1 768 кв. м, расположенного  в территориальной зоне П-5 (Зона предпри-
ятий, производств и объектов V класса опасности СЗЗ-50 м.) по адресу: Республика 
Адыгея, р-н Гиагинский, ст-ца Дондуковская, ул. Р. Люксембург, 37.

2. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муни-
ципального образования «Гиагинский район», на сетевом источнике публикации «Ре-
дакция газеты «Красное знамя», на платформе общественного голосования обратной 
связи (ПОС), а также разместить на официальном сайте администрации муниципаль-
ного образования «Гиагинский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального образования «Гиагинский район» по сельскому 
хозяйству, имущественно – земельным и архитектурно – градостроительным вопросам, 
начальника отдела архитектуры и градостроительства.

А.Н. ТАРАНУХИН.
Глава муниципального образования «Гиагинский район».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 июня 2025 г. № 100 ст. Гиагинская

О проведении публичных слушаний по предоставлению разрешения на услов-
но разрешённый вид использования «Магазины (4.4)», в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 01:01:0500117:270, расположенного по адресу: 
Республика Адыгея, Гиагинский р-н, ст-ца Гиагинская, ул. Ленина, 74, кв. 1

В соответствии со ст. 5.1, 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Положением о комиссии, её составе по вопросам градостроительной деятельности на 
территориях поселений, входящих в состав муниципального образования «Гиагинский 
район», и о порядке организации проведения публичных слушаний, утверждённым По-
становлением главы муниципального образования «Гиагинский район» от 28.06.2018 г. 
№ 153, руководствуясь Уставом муниципального образования «Гиагинский район», на 
основании обращения гр. Бабешко О.Н. от 26.06.2025 г., № 3/733

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение публичных слушаний на 28 июля 2025 г. в 15 ч. 00 м, по во-

просу предоставления разрешения на условно разрешённый вид использования «Мага-
зины (4.4)» в отношении земельного участка с кадастровым номером 01:01:0500117:270 
площадью 634 кв. м., расположенного в территориальной зоне Ж - 1 (Зона застройки 
индивидуальными, малоэтажными жилыми домами) по адресу: Республика Адыгея, 
Гиагинский р-н, ст-ца Гиагинская, ул. Ленина, 74, кв. 1.

2. Определить место проведения публичных слушаний: здание администрации му-
ниципального образования «Гиагинский район» по адресу: ст. Гиагинская, ул. Коопера-
тивная, 35, каб. № 1 (отдел архитектуры и градостроительства).

3. Организацию по проведению публичных слушаний поручить комиссии по вопро-
сам градостроительной деятельности на территории поселений, входящих в состав му-
ниципального образования «Гиагинский район».

3.1. Состав и порядок деятельности комиссии утверждены и действуют на основании 
Постановления главы муниципального образования «Гиагинский район» от 28.06.2018 
г. № 153. Провести публичные слушания в соответствии с действующим законодатель-
ством и порядком организации и проведения публичных слушаний.

3.2. Предложить гражданам, проживающим в пределах соответствующей терри-
ториальной зоны, правообладателям земельных участков, имеющих общие границы 
с земельным участком, применительно к которому запрашивается разрешение, пра-
вообладателям объектов капитального строительства, расположенных на земельных 
участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому 
запрашивается разрешение, направлять письменно свои предложения и замечания по 
данному вопросу в срок до 25 июля 2025 г. по адресу: ст. Гиагинская, ул. Кооперативная, 
35 каб., № 1 (тел.: 8-87779-3-09-30 доп.128) в рабочие дни с 9 ч. 00 м. до 13 ч. 00 м. с 
13 ч. 48 м. до 17 ч. 00 м.

3.3. Организовать проведение экспозиции проекта. Посещение экспозиции осу-
ществляется в рабочие дни. Консультирование посетителей экспозиции осуществля-
ется в устной форме. Информационный материал разместить на стенде отдела ар-
хитектуры и градостроительства (в фойе здания администрации муниципального 
образования «Гиагинский район», 1 этаж).

4. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муни-
ципального образования «Гиагинский район», на сетевом источнике публикации «Ин-
формационный бюллетень «Редакция газеты «Красное знамя», на платформе обще-
ственного голосования обратной связи (ПОС), а также разместить на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Гиагинский район».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального образования «Гиагинский район» по сельскому 
хозяйству, имущественно-земельным и архитектурно-градостроительным вопросам, 
начальника отдела архитектуры и градостроительства.

А.Н. ТАРАНУХИН.
Глава муниципального образования «Гиагинский район».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

27 июня 2025 г.
На основании Постановления главы муниципального образования «Гиагинский рай-

он» № 88 от 4.06.2025 г. «О проведении публичных слушаний по предоставлению раз-
решения на условно разрешённый вид использования «Склады (6.9)», в отношении зе-
мельного участка с кадастровым номером 01:01:0800068:3, расположенного по адресу: 
Республика Адыгея, р-н Гиагинский, ст-ца Дондуковская, ул. Р. Люксембург, 37», комис-
сией по вопросам градостроительной деятельности администрации муниципального об-
разования «Гиагинский район» проведены публичные слушания по проекту «О прове-
дении публичных слушаний по предоставлению разрешения на условно разрешённый 
вид использования «Склады (6.9)», в отношении земельного участка с кадастровым но-
мером 01:01:0800068:3, расположенного по адресу: Республика Адыгея, р-н Гиагинский, 
ст-ца Дондуковская, ул. Р. Люксембург, 37».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях -— 5 уч.
На основании протокола публичных слушаний от 27 июня 2025 г. N 5.
Предложений и замечаний от граждан, являющихся участниками публичных слуша-

ний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публич-
ные слушания, не поступало. Администрация муниципального образования «Дондуков-
ское сельское поселение» согласно письму от 10.06.2025г. № 577 возражений не имеет.

На платформу общественного голосования обратной связи (ПОС) предложений и за-
мечаний не поступало.

Рассмотрев материалы по проекту «О проведении публичных слушаний по предо-
ставлению разрешения на условно разрешённый вид использования «Склады (6.9)», в 
отношении земельного участка с кадастровым номером 01:01:0800068:3, расположен-
ного по адресу: Республика Адыгея, р-н Гиагинский, ст-ца Дондуковская, ул. Р. Люксем-
бург, 37», учитывая итоги голосования участников публичных слушаний

РЕШЕНО:
Предоставить разрешение на условно разрешённый вид использования «Склады 

(6.9)» в отношении земельного участка с кадастровым номером 01:01:0800068:3 площа-
дью 1 768 кв. м, расположенного в территориальной зоне П-5 (Зона предприятий, про-
изводств и объектов V класса опасности СЗЗ-50 м.) по адресу: Республика Адыгея, р-н 
Гиагинский, ст-ца Дондуковская, ул. Р. Люксембург, 37.

Подписи представителей организатора проведения
публичных слушаний:

Э.А. НОРКИН. 
Председатель комиссии.

А.В. ЛУЦКАЯ.
Секретарь комиссии.

Третий раздел: информационные материалы
Прошу выплатить мне единовременную денежную выплату в размере 10000,00 руб-

лей в связи с тем, что я являюсь супругой участника специальной военной операции 
____________________________ и нахожусь на ______ неделе беременности.

Для назначения единовременной денежной выплаты представляю следующие доку-
менты:
№ п/п Наименование документа Количество экземпляров

Прошу выплатить материальную помощь через _______________________________
___________________________________

                    (кредитная организация, реквизиты)
Даю свое согласие на получение, обработку и передачу моих персональных данных 

согласно Федеральному закону от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
     ___________________                     __________________.
            (дата)                                         (подпись)

О ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ДЛЯ ДЕТЕЙ В ПЕРИОД КАНИКУЛ
У большинства школьников начались каникулы – чудесное время, которое так 

ожидае мо любым ребёнком. Но, как ни странно, на каникулах тоже следует кое о чём 
позаботиться. Речь идет о правилах пожарной безопасности жизнедеятельности.

Пожары в России, к сожалению, не прекратились, горят леса, горят дома. Пожар – 
это большая беда. Последствия катастрофы можно измерить деньгами, но человече-
ские жизни, особенно жизни детей, гибнущих в огне, бесценны. Только строгое, безого-
ворочное следование всем правилам пожарной безопасности может помочь избежать 
материальных потерь и человеческих жертв. Дети не читают умных статей, но пожарная 
безопасность для детей – это превыше всего. Она должна быть обеспечена взрослыми. 
Научить детей правилам поведения — долг всех взрослых людей (родителей, родствен-
ников, педагогов). 

В быту человека с самого детства окружает множество электрической бытовой техни-
ки, поэтому пожарная безопасность для детей напрямую связана с электрическими при-
борами. Детей нужно подготовить к тому, что электроприборы, включённые в сеть, таят в 
себе опасность. Бытовая техника часто становится причиной пожара, если неправильно 
эксплуатируется. Отсюда появляется неукоснительное правило — игра с электронагре-
вательными приборами опасна для здоровья и жизни.

Иногда не удаётся предотвратить пожар, и всё же происходит возгорание. К такой 
ситуации нужно быть готовым всегда, действовать уверенно и быстро. Детей тоже нуж-
но научить правилам поведения при пожаре. Так может проявиться пожарная безопас-
ность для детей на практике. Знание важнейших правил и применение их в сложившейся 
ситуа ции позволит спастись самому и помочь близким. Тушить пожар должны взрослые, 
но дать сигнал тревоги может каждый школьник. Ребёнок должен знать, что номер по-
жарной службы — «01», а по сотовому телефону нужно набирать «112».

Причинами пожаров с гибелью детей часто становится детская шалость с огнём. 
Условиями, способствующими этому, явились оставление детей без присмотра и ненад-
лежащий присмотр за ними. Также гибели детей способствует состояние сна или алко-
гольное опьянение находящихся рядом взрослых.

Для того, чтобы в вашу семью не пришла беда надо совсем немного: просто чаще 
проводить профилактические беседы со своими детьми, объяснять им, к чему может 
привести шалость с огнём.

Меры по предупреждению пожаров от шалости детей несложны. Их необходи-
мо запомнить:

● спички хранят в недоступных для детей местах;
● детям запрещается покупать спички, зажигалки, сигареты, пиротехнику (это как пра-

вило относится к работникам торговой сети);
● детей нельзя запирать в квартирах одних (сколько трагедий произошло в результате 

этого);
● запрещается доверять детям наблюдать за топящимися печами и нагревательными 

приборами;
● нельзя разрешать малолетним детям включать электронагревательные приборы, 

газовые плиты и т.д.
Обязанность каждого взрослого — пресекать всякие игры с огнём, разъяснять 

детям их опасность.
Каждый ребенок, независимо от возраста, обязан знать несколько простых правил 

безопасности. Иначе каникулы могут привести к неприятным последствиям.
Общие правила поведения во время каникул:
● нужно соблюдать все правила пожарной безопасности!
● Запрещается разжигать костры!
● Необходимо быть осторожным при использовании электрических приборов, соблю-

дать технику безопасности при включении и выключении телевизора, электрического 
утюга, чайника!

● Необходимо соблюдать технику безопасности при пользовании газовыми прибора-
ми!

● Научите детей соблюдению этих простых правил, чтобы быть спокойными за их 
жизнь и здоровье!

Э.Д. РОДИН.
Начальник ОНД и ПР по Гиагинскому и

Кошехабльскому районам
УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Адыгея, 

подполковник внутренней службы.

Ответственный за подготовку информационного бюллетеня директор-главный ре-
дактор АНО “Редакция газеты “Красное знамя” В. Виятик.

Отпечатано в АНО “Редакция газеты “Красное знамя” (ст. Гиагинская, ул. Крас-
ная, 318). Тираж 15 экз.


